
ORIGINALE                                  deliberazione n. 60 
 

COMUNE DI RICENGO 
 

Provincia di Cremona 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DEI PERCORSI VIARI DI PARTICOLARE 
VALORE STORICO E CULTURALE DESTINATI AD ACCOGLIERE FLUSSI TURISTICI 
CHE UTILIZZANO UNA MOBILITA’ A BASSO IMPATTO AMBIENTALE – 
CICLOPEDONALE RICENGO-OFFANENGO. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA 
CUP N° J81B23000690005 
 

L'anno duemilaventitre addì 19 del mese di Ottobre alle ore 11,00. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta comunale. 
 
1. ROMANENGHI Feruccio   - Sindaco 
2. DAGHETTI Giuliano    - Assessore   
3. ASSANDRI Rosa               - Assessore                              
 
 Presenti n. 3    Assenti n. 0 
 
 
Partecipa il Dottor Alesio Massimiliano, Segretario Comunale, che redige il presente 
verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Signor Romanenghi Feruccio in qualità di Sindaco ne 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Ricengo ha deciso di partecipare – con l’ausilio della società in 
house Consorzio IT S.p.A. - al bando di riqualificazione dei piccoli comuni di cui al prosieguo; 
 

VISTI; 
1) la legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha disposto l'incremento del “Fondo per lo sviluppo 

strutturale, economico e sociale dei piccoli comuni” di cui all’articolo 3, comma 1 della legge 
158 del 2017, dell'importo di 10 milioni annui a decorrere dall'anno 2018; 

2) la legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi della quale la dotazione finanziaria per l'anno 
2019 del citato “Fondo per lo sviluppo strutturale, economico e sociale dei piccoli comuni”, 
è stata ridotta di 220,798.00 euro; 

3) il decreto del Ministro dell'interno 10 agosto 2020 adottato ai sensi dell'articolo 1, comma 4, 
della predetta legge n. 158 del 2017, di concerto con il Ministro dell'ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, con il Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, 
sentito l'Istat, con il quale sono stati definiti i parametri occorrenti per la determinazione 
delle tipologie dei Comuni che possono beneficiare dei contributi del “Fondo per lo sviluppo 
strutturale, economico e sociale dei piccoli comuni” di cui all'articolo 3 della medesima 
legge; 

4) il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021 adottato ai sensi 
dell'articolo 1, comma 5, della legge 6 ottobre n. 158 del 2017, con il quale sono stati 
individuati i “piccoli Comuni” che rientrano nelle tipologie di cui all'articolo 1, comma 2, della 
medesima legge, secondo i parametri definiti con il predetto decreto del Ministro dell'interno 
del 10 agosto 2020;  

5) il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022, adottato ai sensi 
dell’articolo 3, comma 2, della precitata legge 6 ottobre 2017, n. 158, con il quale è stato 
predisposto il “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”, adottato all’esito 
dell’intesa in sede di Conferenza Unificata del 2 dicembre 2021, repertorio n. 196/CU; 

6) l’articolo 3, comma 1, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 
maggio 2022 ai sensi del quale la Presidenza del Consiglio dei ministri provvede alla 
definizione di bandi pubblici che fissano i termini perentori di presentazione della domanda 
ed i criteri di selezione dei progetti;  

7) la nota metodologica finalizzata all’individuazione dei criteri per l’attribuzione dei punteggi a 
ciascun progetto allegata al predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 
maggio 2022, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

8) l’articolo 3, comma 3, del precitato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 
maggio 2022, ai sensi del quale sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri i progetti da finanziare nei limiti di capienza delle risorse disponibili del fondo di 
cui all’articolo 3, comma 1, della citata legge n. 158 del 2017; 

9) il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 novembre 2022, ammesso alla 
registrazione della Corte dei conti il 6 dicembre 2022 al numero 3085, con il quale è stato 
conferito al Cons. Luigi Ferrara l’incarico di Capo del Dipartimento Casa Italia;  

10) la nota prot. USG 10287 del 23 novembre 2022 del Segretario Generale della Presidenza 
del Consiglio dei ministri con la quale è stata attribuita al Dipartimento Casa Italia la 
competenza a redigere “i bandi” per i finanziamenti dei progetti da inserire nel “Piano 
nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”; 

11) il “Bando pubblico per il finanziamento dei progetti per il Piano nazionale per la 
riqualificazione dei piccoli comuni” (nel prosieguo, Bando), pubblicato sul sito del 
Dipartimento Casa Italia il 14 luglio scorso e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana (GU Serie Generale n. 164 del 15 luglio 2023); 

12) l’entrata in vigore, durante le fasi preparatorie del Bando, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
13) la integrazione e modifica al bando dell’11 settembre 2023, mediante la quale: 

➢ è stato prorogato al 24 ottobre 2023 il termine di cui all’articolo 5.1 del bando; 
➢ è stato prorogato al 25 ottobre 2023 il termine per la presentazione delle domande 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico - economica dell’opera pubblica denominata “INTERVENTI DI 
RISTRUTTURAZIONE DEI PERCORSI VIARI DI PARTICOLARE VALORE STORICO E 



CULTURALE DESTINATI AD ACCOGLIERE FLUSSI TURISTICI CHE UTILIZZANO UNA 
MOBILITA’ A BASSO IMPATTO AMBIENTALE – CICLOPEDONALE RICENGO-OFFANENGO” 
redatta dai professionisti Ing. Adriano Nichetti. e Arch. Luigi Fabbri ai sensi dell'art. 23 comma 6 
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, registrato agli atti del Comune in data 
19/10/2023 – prot. n. interno 3565/2023, dal quale si evince che la spesa complessiva per la 
realizzazione dei lavori di cui in oggetto ammonta complessivamente ad euro  733.300,00, qui 
unito in allegato da intendersi quale parte integrale e sostanziale della presente delibera; 
 

PRECISATO  che il Comune di Ricengo ha già avviato la procedura di “variante generale al Piano 
di Governo del Territorio Comunale (PGT)” al fine di conformare le finalità e le caratteristiche, 
dell’intervento proposto in progetto, allo strumento urbanistico comunale; 
 

RITENUTO di individuare, per il progetto in trattazione, il RUP nella figura del tecnico  BERETTA 
geom LUCA in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Ricengo; 
 

RITENUTO, per tutto quanto sopra riportato, di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica dal quale si evince che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori di 
cui in oggetto, ammonta complessivamente ad euro  733.300,00 così suddivisa: 
 

- importo dei lavori a base d'asta      
- importo oneri per la sicurezza 
  Totale importo lavori 

 €.        425.340,75 
€.          17.013,63 
€.        442.354,38 

IVA pari al 10% sui lavori  €. 442.354,38  €           44.235,44 

- lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto ivi 
  inclusi i rimborsi previa fattura      
- rilievi, accertamenti e indagini: valutazione geologica e sismica 
- spese per accertamenti e verifiche opere di illuminazione e varie  
- indennizzi per occupazione temporanea aree 
- accantonamento di cui all’art. 133 commi 3 e 4 del codice 5% 
  opere 
- spese di cui agli art. 90, comma 5 e 92 comma 7-bis del codice, 
  spese tecniche relative alla conferenza di servizi, alla direzione 
  lavori, all’assistenza giornaliera e contabilità, al coordinamento 
  della sicurezza (cassa previdenza 4%) 

  
€.            5.000,00 
€.            9.000,00 
€.            8.500,00 
€.          15.000,00 
€.          21.267,04 
€.            7.000,00 
 
 
 
€.           44.235,44 

-spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  
-spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste   
 dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,   
 collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
-assistenza scavi archeologici 
-IVA e C.P. su spese tecniche eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge 

 €.             4.500,00 
 
 
€.           10.000,00 
€.             5.000,00 
 
€.             9.731,80 

Imprevisti IVA compresa  €.           45.000,00 

Spese per attività tecnico amministrative RUP 1%  €.             4.423,54 

Spese per acquisizione aree   €            52.500,00 

Spese notarili e frazionamenti  €            12.552,37 

   

TOTALE SPESA  €          733.300,00   
 

VISTO che lo studio di fattibilità risulta costituito dai seguenti allegati: 
 

a) Relazione tecnica; 
b) Relazione descrittiva dei lavori; 
c) Computo metrico estimativo 
d) Quadro economico; 
e) Cronoprogramma dei lavori; 
f) Planimetria su mappa ortofoto 

Planimetria su mappa catastale  
Planimetria su mappa stradale 
Interventi puntuali  



RITENUTO di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai lavori di 
“INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DEI PERCORSI VIARI DI PARTICOLARE VALORE 
STORICO E CULTURALE DESTINATI AD ACCOGLIERE FLUSSI TURISTICI CHE UTILIZZANO 
UNA MOBILITA’ A BASSO IMPATTO AMBIENTALE” – CICLOPEDONALE RICENGO-
OFFANENGO” comportante una spesa complessiva di euro 733.300,00; 
 

VISTI i pareri favorevoli reso ai sensi dell'art. 49, comma primo del  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge; 
 

 

D E L I B E R A 
 
per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende richiamato: 
 

1) DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’opera pubblica denominata 
“INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE DEI PERCORSI VIARI DI PARTICOLARE 
VALORE STORICO E CULTURALE DESTINATI AD ACCOGLIERE FLUSSI TURISTICI 
CHE UTILIZZANO UNA MOBILITA’ A BASSO IMPATTO AMBIENTALE – 
CICLOPEDONALE RICENGO-OFFANENGO” redatto dai professionisti Ing. Adriano 
Nichetti. e Arch. Luigi Fabbri,  qui unito in allegato da intendersi quale parte integrale e 
sostanziale della presente delibera comportane una spesa complessiva di €. 733.300,00 
come da quadro economico sopra riportato; 

 

2) DI DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori pari ad €. 733.300,00 sarà finanziato 
per €. 668.247,63 con Contributo Statale di cui  al bando “Piano nazionale per la 
riqualificazione dei piccoli comuni” citato in premessa e per €. 65.052,37 con fondi propri di 
bilancio comunale; 
 

3) DI IMPEGNARSI a rendere disponibile la quota spettante all’ente, necessaria a coprire 
l’importo totale di progetto, a seguito di validazione del contributo da parte del Ministero; 
 

4) DI MANDARE copia del presente atto al Servizio Finanziario per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

5) DI INDIVIDUARE, per il progetto in trattazione, il RUP nella figura del tecnico BERETTA 
geom. LUCA in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

6) DI DARE ATTO che il Comune di Ricengo ha già avviato la procedura di “variante generale 
al Piano di Governo del Territorio Comunale (PGT)” al fine di conformare le finalità e le 
caratteristiche, dell’intervento proposto in progetto, allo strumento urbanistico comunale, 
così come attestato dal Rup. (“AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE 
DELLA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.) UNITAMENTE 
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) AI SENSI DELLA L.R. 
12/2005” in data  23/10/2021); 

 

7) DI PRENDERE ATTO che il CUP del presente progetto è il seguente: J81B23000690005; 
 

8) DI CONFERIRE al Sindaco e legale rappresentante dell’ente, a fronte dell’importo 
complessivo della spesa, a procedere alla presentazione della candidatura al Bando di cui 
sopra; 

 

indi  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2022 con il quale è stato 
predisposto il “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni”; 
Visto che l’articolo 3, comma 1, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 
maggio 2022 ai sensi del quale la Presidenza del Consiglio dei ministri provvede alla definizione di 



bandi pubblici che fissano i termini perentori di presentazione della domanda ed i criteri di 
selezione dei progetti;  
Dato atto che gli enti sono tenuti a presentare l’istanza di contributo online entro il 25.10.2023 pena 
di esclusione dall’assegnazione del contributo medesimo; 
 

Per quanto sopra, al fine di poter procedere alla presentazione dell’istanza di contributo, 
riconosciuta l’urgenza di provvedere immediatamente  alla dichiarazione di immediata eseguibilità 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. 267/2000 
 

con separata ed immediata votazione, che ha ottenuto l’unanimità dei voti favorevoli su 3 
partecipanti al voto 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. 
267/2000. 

 
________________________________________________________________________ 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

           IL  SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
    ROMANENGHI Feruccio                   ALESIO Dott. Massimiliano   

 
  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 
 
 
 
 
 


